

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2014년도 본예산 일반회계 수도사업소

부서: 수도사업소  
정책: 상수도 관리  
단위: 상수도 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
수도사업소	20,510,934	18,562,967	1,947,967
국	8,137,000		
광	3,981,000		
도	356,400		
군	8,036,534		
상수도 관리	7,610,091	11,149,380	△3,539,289
국	161,000		
광	3,981,000		
도	335,000		
군	3,133,091		
상수도 운영	245,091	377,380	△132,289
상수도 시설물 관리	178,225	298,722	△120,497
101 인건비	39,115	18,632	20,483
04 기간제근로자등보수	39,115	18,632	20,483
○ 상수도 업무보조 인건비	39,115		
- 기본급 41,350원 * 2명 * 260일	21,502		
- 주휴수당 41,350원 * 2명 * 52일	4,301		
- 연차수당 41,350원 * 2명 * 15일	1,241		
- 시간외수당 4,802원 * 40시간 * 2명 * 12월	4,610		
- 명절휴가비 41,350원 * 21일 * 2명 * 60% * 2회	2,085		
- 상여금 41,350원 * 2명 * 260일 * 25%	5,376		
201 일반운영비	14,180	149,180	△135,000
01 사무관리비	10,320	130,320	△120,000
○ 일반수용비	6,960		
- 상수도 업무추진 기록보존	850		
· 사진인화 (3*5) 200원 * 2,000매	400		
· 사진인화 (5*7) 1,500원 * 300매	450		
- 상수도 업무추진 전산소모품 구입	3,110		
· 칼라프린터 잉크카트리지 400,000원 * 2개	800		
· 레이저프린터 토너드럼 385,000원 * 6개	2,310		
- 행정사무용품 구입 1,000,000원 * 1년	1,000		
- 홍보물제작 500,000원 * 4종	2,000		
○ 급량비	3,360		
- 누수탐사 업무추진 급식비 3,360,000원	3,360		
02 공공운영비	3,860	3,860	0
○ 공공요금 및 제세	1,360		
- 약수터 살균소독시설 전기요금 10,000원 * 3개소 * 12월	360		
- 상수도협회비 1,000,000원 * 1년	1,000		
○ 시설장비유지비	2,500		



부서: 수도사업소  
 정책: 상수도 관리  
 단위: 상수도 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		335,000	230,000	105,000
01 시설비		332,390	229,100	103,290
○ 마을상수도 사업		332,390		
- 마을상수도 개보수	148,920,000원	148,920		
- 마을상수도 설치	129,064,000원	129,064		
- 마을상수도 물탱크 청소	24,730,000원	24,730		
- 마을상수도 보안시설 설치	29,676,000원	29,676		
03 시설부대비		2,610	900	1,710
○ 마을상수도 개보수사업 부대비	2,610,000원	2,610		
상수관망 최적관리시스템 구축사업(광특)		1,787,000	1,612,000	175,000
	광 군	536,000 1,251,000		
403 자치단체등자본이전		1,787,000	1,612,000	175,000
	광 군	536,000 1,251,000		
02 공기관등에대한대행사업비		1,787,000	1,612,000	175,000
○ 상수관망최적관리시스템 등 우수율제고 사업	1,787,000,000원	1,787,000		
	광 군	536,000 1,251,000		
소규모수도시설개량사업(광특)		1,200,000	1,185,000	15,000
	광 군	840,000 360,000		
401 시설비및부대비		1,200,000	1,185,000	15,000
	광 군	840,000 360,000		
01 시설비		1,196,000	1,181,000	15,000
○ 관산지구 소규모수도시설개량사업	1,196,000,000원 * 1식	1,196,000		
	광 군	837,200 358,800		
03 시설부대비		4,000	4,000	0
○ 관산지구 소규모수도시설개량사업 시설부대 비	4,000,000원 * 1식	4,000		
	광 군	2,800 1,200		
저소득층 옥내급수관 개량(국비)		322,000	20,000	302,000
	국 군	161,000 161,000		
402 민간자본이전		322,000	0	322,000
	국 군	161,000 161,000		
02 민간대행사업비		322,000	0	322,000
○ 우선지원소형주택 및 소형주택 옥내급수관 지원	322,000,000원 * 1식	322,000		

부서: 수도사업소  
 정책: 상수도 관리  
 단위: 상수도 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 161,000 군 161,000		
상수도시설 확충 및 관리	3,721,000 광 2,605,000 도 335,000 군 781,000	7,725,000	△4,004,000
용산지구 농어촌지방상수도 개설공사	3,321,000 광 2,325,000 도 299,000 군 697,000	1,500,000	1,821,000
401 시설비및부대비	3,321,000 광 2,325,000 도 299,000 군 697,000	1,500,000	1,821,000
01 시설비 ○ 용산지구 농어촌생활용수 개발사업 3,218,000,000원	3,218,000 광 2,252,900 도 289,730 군 675,370	1,391,250	1,826,750
02 감리비 ○ 용산지구 농어촌생활용수 개발사업 100,000,000원	100,000 광 70,000 도 9,000 군 21,000	107,250	△7,250
03 시설부대비 ○ 용산지구 농어촌생활용수 개발사업 3,000,000원	3,000 광 2,100 도 270 군 630	1,500	1,500
녹원지구 농어촌생활용수 개발	400,000 광 280,000 도 36,000 군 84,000	0	400,000
401 시설비및부대비	400,000 광 280,000 도 36,000 군 84,000	0	400,000
01 시설비 ○ 녹원지구 농어촌생활용수개발 실시설계 용역 398,000,000원 * 1식	398,000 광 278,600 도 35,820 군 83,580	0	398,000
03 시설부대비	2,000	0	2,000

부서: 수도사업소  
 정책: 상수도 관리  
 단위: 상수도시설 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 녹원지구 농어촌생활용수개발 시설부대비 2,000,000원 * 1식	2,000		
		광 1,400		
		도 180		
		군 420		
하수도 관리		11,040,192	7,115,698	3,924,494
		국 7,234,000		
		도 21,400		
		군 3,784,792		
하수도 사업		6,514,000	2,808,000	3,706,000
		국 4,654,000		
		도 21,400		
		군 1,838,600		
하수도 개보수		175,000	0	175,000
401 시설비및부대비		175,000	0	175,000
01 시설비		175,000	0	175,000
	○ 하수도 개보수 공사비 100,000,000원	100,000		
	○ 신리 덕촌 마을하수처리 시설 75,000,000원	75,000		
하수도 준설		50,000	0	50,000
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
01 시설비		50,000	0	50,000
	○ 하수도 준설 공사비 50,000,000원	50,000		
하수도 뚜껑 보수		25,000	20,000	5,000
401 시설비및부대비		25,000	20,000	5,000
01 시설비		25,000	20,000	5,000
	○ 하수도 뚜껑 보수비 500,000원 * 50개소	25,000		
농어촌 마을하수도 개설공사		200,000	200,000	0
401 시설비및부대비		200,000	200,000	0
01 시설비		200,000	200,000	0
	○ 농어촌 마을하수도 개설공사비 200,000,000원	200,000		
침수지역 긴급복구		40,000	20,000	20,000
401 시설비및부대비		40,000	20,000	20,000
01 시설비		40,000	20,000	20,000
	○ 침수지역 긴급복구비 40,000,000원	40,000		
관산동두 농어촌 마을하수도 정비(국비)		218,000	0	218,000
		국 218,000		
401 시설비및부대비		218,000	0	218,000
		국 218,000		
01 시설비		218,000	0	218,000
	○ 농어촌마을하수도 정비 공사비 218,000,000원	218,000		

부서: 수도사업소  
 정책: 하수도 관리  
 단위: 하수도 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 218,000		
	안양면 하수관거 정비사업(국비)	1,137,000	714,000	423,000
		국 796,000		
		군 341,000		
	401 시설비및부대비	1,137,000	714,000	423,000
		국 796,000		
		군 341,000		
	01 시설비	1,132,907	709,501	423,406
	○ 안양면 하수관거 정비공사비 1,132,907,000원	1,132,907		
		국 793,135		
		군 339,772		
	03 시설부대비	4,093	4,499	△406
	○ 안양면 하수관거 정비공사 부대비 4,093,000원	4,093		
		국 2,865		
		군 1,228		
	장흥읍 하수관거 정비사업(국비)	3,685,000	714,000	2,971,000
		국 3,140,000		
		군 545,000		
	401 시설비및부대비	3,685,000	714,000	2,971,000
		국 3,140,000		
		군 545,000		
	01 시설비	3,676,523	709,501	2,967,022
	○ 장흥읍 하수관거 정비공사비 3,676,523,000원	3,676,523		
		국 3,131,523		
		군 545,000		
	03 시설부대비	8,477	4,499	3,978
	○ 장흥읍하수관거 정비사공사 부대비 8,477,000원	8,477		
		국 8,477		
	물관리계획 수립 용역	270,000	30,000	240,000
	401 시설비및부대비	270,000	30,000	240,000
	01 시설비	270,000	30,000	240,000
	○ 물관리계획수립용역비 270,000,000원	270,000		
	장평 면단위 하수처리시설 및 하수관거 정비사업	714,000	0	714,000
		국 500,000		
		도 21,400		
		군 192,600		
	401 시설비및부대비	714,000	0	714,000
		국 500,000		
		도 21,400		
		군 192,600		
	01 시설비	709,501	0	709,501

부서: 수도사업소  
 정책: 하수도 관리  
 단위: 하수도 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 장평면단위 하수처리장 및 하수관거 정비 709,501,000원	709,501		
국	496,651		
도	21,285		
군	191,565		
03 시설부대비	4,499	0	4,499
○ 장평면단위 하수처리장 및 하수관거 정비부 대비 4,499,000원	4,499		
국	3,349		
도	115		
군	1,035		
하수도 운영	4,526,192	4,307,698	218,494
국	2,580,000		
군	1,946,192		
공공하수처리장 기술진단	22,000	0	22,000
401 시설비및부대비	22,000	0	22,000
01 시설비	22,000	0	22,000
○ 공공하수처리장 기술진단 22,000,000원	22,000		
공공하수처리장 위탁운영	217,400	132,100	85,300
201 일반운영비	1,400	2,100	△700
01 사무관리비	1,400	2,100	△700
○ 공공하수처리시설 민간위탁 성과평가 위원회 참석수당 700,000원	700		
○ 공공하수처리시설 민간위탁 성과평가 위원회 기술검토수당 700,000원	700		
402 민간자본이전	216,000	130,000	86,000
02 민간대행사업비	216,000	130,000	86,000
○ 공공하수처리장 위탁운영비 186,000,000원*1년	186,000		
○ 공공하수처리장 대수선비 2,000,000원*15개소	30,000		
하수도 시설물 관리	79,992	67,798	12,194
201 일반운영비	74,592	62,398	12,194
01 사무관리비	13,520	11,920	1,600
○ 하수도시설 소규모 수선비 3,000,000원	3,000		
○ 하수도시설 청소 수수료 60,000원 * 1회 * 36개소	2,160		
○ 하수도시설 수질검사 수수료 60,000원 * 1회 * 36개소	2,160		
○ 사무용품 구입 2,000,000원 * 1식	2,000		
○ 급량비 7,000원 * 5인 * 10일 * 12월	4,200		
02 공공운영비	61,072	50,478	10,594
○ 공공하수처리장 전기통신 요금 57,072,000원 * 1식	57,072		

부서: 수도사업소  
 정책: 하수도 관리  
 단위: 하수도 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 하수도 협회비 1,600,000원 * 1년	1,600		
	○ 하수도 요금 출장 유류대 200,000원 * 12개월	2,400		
	202 여비	5,400	5,400	0
	01 국내여비	5,400	5,400	0
	○ 하수도시설 점검 여비 3,000,000원	3,000		
	○ 하수도사업 행정협의 여비 2,400,000원	2,400		
	하수관거 BTL 임대료(국비)	3,164,000	3,335,000	△ 171,000
		국 2,580,000		
		군 584,000		
	402 민간자본이전	3,164,000	3,335,000	△ 171,000
		국 2,580,000		
		군 584,000		
	02 민간대행사업비	3,164,000	3,335,000	△ 171,000
	○ 하수관거 BTL 임대료 지급 3,164,000,000원	3,164,000		
		국 2,580,000		
		군 584,000		
	하수관거 및 하수종말처리장(BT0) 위탁운영	1,032,800	772,800	260,000
	201 일반운영비	2,800	2,800	0
	01 사무관리비	2,800	2,800	0
	○ 하수관거(BTL) 성과평가위원회 참석수당 2,240,000원	2,240		
	○ 하수관거(BTL) 성과평가위원회 기술검토수 당 560,000원	560		
	402 민간자본이전	1,030,000	770,000	260,000
	02 민간대행사업비	1,030,000	770,000	260,000
	○ 하수관거(BTL) 위탁운영비 250,000,000원 * 1년	250,000		
	○ 하수종말처리장(BT0) 위탁운영비 600,000,000원	600,000		
	○ 수질TMS위탁운영비 100,000,000원*1개소*1년	100,000		
	○ 공공하수처리시설 대수선비 20,000,000원*4개소	80,000		
	고압용 준설장비 구입	10,000	0	10,000
	206 재료비	10,000	0	10,000
	01 재료비	10,000	0	10,000
	○ 고압용 준설장비 구입 10,000,000원	10,000		
	환경위생	1,639,371	174,949	1,464,422
		국 742,000		
		군 897,371		
	분뇨위생처리	1,639,371	174,949	1,464,422
		국 742,000		
		군 897,371		

부서: 수도사업소  
 정책: 환경위생  
 단위: 분뇨위생처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
분뇨위생처리	135,371	118,949	16,422
201 일반운영비	61,448	55,346	6,102
01 사무관리비	5,600	5,600	0
○ 일반수용비	2,600		
- 방류수 수질검사 수수료 30,000원 * 4회	120		
- 오니케익 검사 수수료 185,000원 * 2회	370		
- 프린터 토너 구입 450,000원	450		
- FAX토너 구입 187,000원	187		
- 복사기 토너 구입 415,000원	415		
- 복사용지 25,000원 * 2박스	50		
- 신문대 25,000원 * 12월	300		
- 면장갑 등 350원 * 4종 * 220컬레	308		
- 위생용품 400,000원	400		
○ 분뇨업무추진 급량비 7,000원 * 5명 * 40일	1,400		
○ 피복비	1,600		
- 작업복 100,000원 * 4명	400		
- 방한복 100,000원 * 4명	400		
- 우의 50,000원 * 2명	100		
- 특수안전화 100,000원 * 2명	200		
- 특수장갑 50,000원 * 2명	100		
- 특수보호의 100,000원 * 2명	200		
- 실험의 200,000원 * 1명	200		
02 공공운영비	55,848	49,746	6,102
○ 공공요금 및 제세	43,548		
- 고압전기요금 3,000,000원 * 12월	36,000		
- 저압전기요금 90,000원 * 12월	1,080		
- 전기안전검사 수수료 227,810원 * 12월	2,734		
- 환경개선부담금(시설물) 37,000원 * 2회	74		
- 환경개선부담금(자동차) 23,000원 * 2회 * 1대	46		
- 자동차 보험료 310,000원 * 1대	310		
- 자동차 검사료 32,000원 * 1대 * 1회	32		
- 정화조 수거료 30,000원 * 1회	30		
- 관리자 난방비 1,370원 * 1대 * 8시간 * 90일	987		
- 처리동 난방비 1,370원 * 1대 * 8시간 * 90일	987		
- 스키드루우더 및 자동차 유류비 1,760원 * 30ℓ * 2대 * 12월	1,268		
○ 시설장비 유지비	12,300		
- 보일러 유지비 80,000원 * 2대	160		
- 관리자 유지비 1,000원 * 900㎡	900		

부서: 수도사업소  
 정책: 환경위생  
 단위: 분뇨위생처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 투입동 유지비 1,300원 * 100㎡	130		
- 기계실 유지비 1,500원 * 500㎡	750		
- 실험장비 유지비 500,000원	500		
- 잔기판넬 유지비 1,000,000원	1,000		
- 예취기 및 기타장비 유지비 50,000원 * 5종	250		
- 전기용품교체 형광등 40와트 1,700원 * 20개	34		
- 형광등 20와트 1,200원 * 20개	24		
- 백열전구 100와트 450원 * 20개	9		
- 나트륨등 200와트 20,000원 * 6개	120		
- 전자식안정기 20,000원 * 10개	200		
- 나트륨안정기 18,000원 * 6개	108		
- 수전설비교체파워휴즈 420,000원 * 1개	420		
- cos휴즈 47,000원 * 3개	141		
- 게이지교체A메타 18,000원 * 4개	72		
- V메타 12,000원 * 4개	48		
- 절연테이프 1,000원 * 50개	50		
- 고무테이프 1,200원 * 30개	36		
- 스위치 P/B구입 외 616,000원 * 1식	616		
- 누전차단기 9,500원 * 6개	57		
- 타이머 12,000원 * 5개	60		
- 콘덴서 구입 690,000원 * 1식	690		
- PH센서 구입 180,000원 * 3개 * 1회	540		
- 압력게이지 구입 8,000원 * 20개	160		
- 스키로우더 유지비 1,525,000원 * 1대	1,525		
- 퇴비운송차량 유지비 1,950,000원 * 1대	1,950		
- 체크밸브, 임펠라 교체 350,000원 * 5대	1,750		
202 여비	5,400	5,400	0
01 국내여비	5,400	5,400	0
○ 분뇨처리운영 여비	5,400		
- 관내여비 20,000원 * 4명 * 60일	4,800		
- 관외여비 50,000원 * 4명 * 3일	600		
206 재료비	68,523	58,203	10,320
01 재료비	68,523	58,203	10,320
○ 분뇨처리운영 재료비	68,523		
- 염화제2철 300원 * 150kg * 200일	9,000		
- 소포제 3,900원 * 6kg * 200일	4,680		
- 가성소다 440원 * 120kg * 200일	10,560		
- 고분자 응집제 8,300원 * 3kg * 200일	4,980		
- 종균제 5,000원 * 10kg * 30일	1,500		
- 열균제 1,800원 * 1kg * 200일	360		

부서: 수도사업소  
 정책: 환경위생  
 단위: 분뇨위생처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 탈취제 5,500원 * 2kg * 30일 330</li> <li>- 활성탄 여과기 여재 3,000원 * 1,300kg * 4회 15,600</li> <li>- 유니온필터 여재 200,000원 * 10ℓ * 2대 4,000</li> <li>- 탈수기 흡착벨트 구입 4,200,000원 * 2대 8,400</li> <li>- 탈수기 여과포 구입 3,100,000원 * 2대 6,200</li> <li>- 살충제 구입 25,000원 * 2종 * 12회 600</li> <li>- 실험실 시약 32,000원 * 1병 * 25종 800</li> <li>- 실험실 초자기구 및 소모품 구입 18,000원 * 11종 * 2회 396</li> <li>- 수질검사 용기구입 1,500원 * 4개 * 12월 72</li> <li>- 윤활유 45,000원 * 8통 360</li> <li>- 구리스 40,000원 * 4통 160</li> <li>- 배관밸브 구입 35,000원 * 15개 525</li> </ul>			
분뇨처리 시설 보수	20,000	20,000	0
401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
01 시설비	20,000	20,000	0
○ 분뇨처리시설 보수	20,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 종합협잡물처리기 외 7종 12,000,000원 12,000</li> <li>- 대형관정 수중모터 외 7종 8,000,000원 8,000</li> </ul>			
분뇨처리 노후시설 개량사업	1,484,000	36,000	1,448,000
	국 742,000		
	군 742,000		
401 시설비및부대비	1,484,000	36,000	1,448,000
	국 742,000		
	군 742,000		
01 시설비	1,482,000	36,000	1,446,000
○ 분뇨처리 노후시설 개량사업	1,482,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>1,482,000,000원 * 1식 1,482,000</li> </ul>			
	국 741,000		
	군 741,000		
03 시설부대비	2,000	0	2,000
○ 분뇨처리 노후시설 개량사업 부대비	2,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>2,000,000원 * 1식 2,000</li> </ul>			
	국 1,000		
	군 1,000		
재무활동(수도사업소)	200,000	100,000	100,000
내부거래지출	200,000	100,000	100,000
내부거래지출	200,000	100,000	100,000
701 기타회계전출금	200,000	100,000	100,000
01 기타회계전출금	200,000	100,000	100,000
○ 상수도사업 특별회계 지방상수도 재정관리	200,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>200,000,000원 200,000</li> </ul>			

부서: 수도사업소  
 정책: 행정운영경비(수도사업소)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
행정운영경비(수도사업소)	21,280	22,940	△ 1,660
기본경비	21,280	22,940	△ 1,660
기본경비/상수도담당	21,280	22,940	△ 1,660
201 일반운영비	16,060	17,560	△ 1,500
01 사무관리비	13,660	15,160	△ 1,500
○ 일반수용비               7,900,000원 * 1식	7,900		
○ 신문, 잡지 구독료           3,000,000원	3,000		
○ 정수기 필터 교환           55,000원 * 12월	660		
○ 상수도 업무추진 급량비       7,000원 * 5명 * 5일 * 12월	2,100		
02 공공운영비	2,400	2,400	0
○ 공공요금 및 제세 (행정 전화요금 등)       2,400,000원	2,400		
203 업무추진비	4,720	4,880	△ 160
02 정원가산업무추진비	520	680	△ 160
○ 정원가산업무추진비       40,000원 * 13명	520		
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 부서운영업무추진비       350,000원 * 12월	4,200		
405 자산취득비	500	500	0
01 자산및물품취득비	500	500	0
○ 사업소 공통 자산취득비       500,000원	500		